<sup>1</sup> Nähere Einzelheiten bei St. 14 A. 2.

<sup>2</sup> Überschrift: Federa Confederatorum et sanctissimi domini nostri pape.

calamitatum anxietatibus et mundi affliguntur, quibus (sine)<sup>1</sup> diuina atque gratia singulari et protectione nulla fieri possit resistentia. Idcirco vniversis et singulis Christi fidelibus presentibus atque futuris has litteras inspecturis uel audituris pateat euidenter : Quod primo ad laudem atque gloriam eternam omnipotentis dei immortalis diueque et intemerate matris sue gloriosissime virginis Marie totius et celestis curie triumphantis, reluctando quibuscumque afflictionibus iniuriis molestiis et perturbationibus quas in futurum rebellis fidei hostes uel alii quecumque persecutores mouere possent aut suscitarent aduersus sacrosanctam fidem nostram catholicam et ecclesiam cristianam triumphantem nostre salutis matrem, quam quidem dominus noster et saluator Jesus Christus sua acerbissima mortis passione cruore eius roseo super firmam petram ordinando fundauit atque redemit et quam omnes Cristi fideles pro uiribus defensare et tueri sunt obnoxii — Nos burgismagistri sculteti amani senatores consules ciues patriote incole et communitates ciuitatum prouinciarum atque terrarum de magna et antiqua liga Alamanie superioris uidelicet de Thurego Berna Lucerna Uranea Suitea Vnderwalden supra et (sub)<sup>2</sup> silua Zug cum nostris ad nos spectantibus et de Glarona de Friburgo in Ochtaandia et de Solodro tamquam obedientes sancte romane ecclesie filii seruitores uestigiis maiorum nostrorum felicis memorie imitantes moti obedientia et deuocione intimisque desideriis nostris salua et sana nostra pura conscientia / [fol. 24 b] felicique auspicio has intelligentias fructiferasque confederationes contrahere decreuimus, quibus sic confederationibus et intelligentiis si quo casu rei necessitas postulauerit nos pro uiribus nostris auxiliante Deo maximo omnibus ut supra iniuriis perturbationibus contumeliis et aduersitatibus pro tempore eandem sacrosanctam romanam ecclesiam fidem nostram catholicam uel sanctissimum atque beatissimum in Christo patrem et dominum dominum Sixtum papam quartum omnibus nostris gratiosissimum atque colligatos sue sanctitatis affligendo concernentibus resistentiam facere valeamus. Quare pro nobis subditisque nostris et colligatis omnibus has presentes vniones sanctas et intelligentias atque confederationes cum prefato domino nostro sanctissimo contraximus muniuimus atque firmauimus, que, quoad sanctitas sua uitam in humanis egerit, inuolabiliter in suis uigore atque robore firmo permanere stare atque per nos subditos atque colligatos nostros ut supra obseruari debeant ea forma modo et uia quibus sequitur :

Primo<sup>3</sup> quod nos supradicti confederati pro nobis subditisque nostris et colligatis ut supra huiusmodi durante unione inconcussa stare permanere et perseuerare uolumus erga iam dictum dominum nostrum sanctissimum atque sacrosanctam romanam ecclesiam in bona pace<sup>4</sup> sincera

<sup>1</sup> « sine » ist sinnentsprechend zu ergänzen.

<sup>2</sup> Fehlt im Text.

<sup>3</sup> Am Rand werden die einzelnen Artikel noch durch eigene Nummern hervorgehoben.

<sup>4</sup> Die LA. des Textes « parte » ist nach dem deutschen Entwurf sinngemäß in « pace » zu verbessern.

amicitia tranquillitate et concordia necnon nullis guerris insidiis aduersitatibus uel molestationibus aut anxietatibus eam ipsam ecclesiam uel sanctitatem aut colligatos eius ut supra mouere directe uel per indirectum quinimo sincero nostro amore tuta fide atque bona dilectione more <sup>1</sup> deuotissimorum filiorum ecclesie diligere et prosequi studebimus sic quod ipsi nostris interemptorii prouinciis dominiis et iurisdictionibus libere transeant ambulent et agant sine omni perturbatione atque molestia et quod nos recte et nec indirecte perditiones nostras territoria districtus atque dominia dabimus passum transitum ingressum fauorem substentationem auxilium nec suffragium inimicis hostibus emulis aut persecutoribus dominis uel dominationibus nec aliis quibuscumque personis uolentibus uel conantibus iniuriam nocumentum inimicitias damna siue guerras inferre sacrosancte romane ecclesie fidei nostre catholice prefato sanctissimo domino nostro pape uel ut supra colligatis suis aut ipsos perturbare uel derogare in eorum dominiis personis iurisdictionibus bonis iuribus priuilegiis aut consuetudinibus hactenus introductis et ab antiquo comparatis occulte nec aperte quinimo quanto poterimus studio hec pro uiribus nostris prohibebimus.

Secundo si prefato domino nostro sanctissimo pape huiuscemodi vnionis tempore in sacrosancte romane ecclesie sancte fidei catholice uel sue sanctitatis causis aut negociis ut supra icumbentibus uel occurrentibus auxilio et adiutorio / [fol. 25 a] nostris opus erit uel fieret et sanctitas sua nos pro substentatione atque uictoria ecclesie fidei uel sue sanctitatis ut supra requireret quociens et quandocumque id eueniret quod nos iam dicti Confederati scilicet de Thurego Berna Lucerna Vraneia Suicia Vunderwalden Zug Glarona Friburgo et de Solodro tamquam obedientes ecclesie fidei filii et seruitores in cuiuscemodi ecclesie fidei uel sanctitatis sue ut supra negociis et causis subditis clientibus hominibus nostris atque armigeris fauorem et habeundi facultatem prestare debemus et consentire ut in sanctitatis sue ut supra seruitiis et stipendio ad eandem suam sanctitatem se transferant pro auxilio arma sumant et proficiscamur auxilium ei et seruitia ad belligerendum prestaturi, dum et in quantum nos propter bella nostra et guerras eminentes de huiuscemodi subditorum nostrorum auxilio et succursu non indigemus et quotienscumque sanctitas eiuscemodi nostrarum gentium et armigerorum ut supra indigens fuerit nosque requisierit. Illa tunc eorum numero ad eius sanctitatem pro tempore uenientium contentari debet nec huiusmodi milites nostros armigeros atque gentes ullo pacto ad bellum nauale uel maritimum, sed in firma solum terra, ubi sanctitati sue sancte romane ecclesie uel fidei catholice ut supra id futuro opus erit per sanctitatem suam uel alios quoscumque obligari uel astringi debeant.

Tertio et quod pro huiusmodi vt prefertur gentium nostrarum et armigerarum seruitio atque dispendia sanctitas sua ipsis nostris gentibus et armigeris qui et quot ab illa ad ecclesie uel sua sanctitatis ut supra

<sup>1</sup> Vorher stand durch ein Versehen des Schreibers ursprünglich bereits hier : et prosequi studebimus.

negocia pro tempore requisiti fuerint cuique peditum salarii siue stipendii nomine florenos quinque renenses, equestribus uero si quo casu et ipsi equestres requisiti forent renenses decem aureos quoque mense dare debet, prefatarum uero gentium nostrorum et armigerorum stipendium ut supra quamprimum e domibus suis uel paterna sede exierint incipere debet et exsolui quosque ipsi ad eandem remigrauerunt domos suas et patriam duraturum (?) omni fraude et dolo penitus exclusis et eo pacto quod ipsi stipendiarii homines et gentes nostre sacrosancte romane ecclesie et sue sanctitati ut supra fideliter inseruiant suam illi operam obedientia perfecta impensuri nec per nos ad sanctitatis sue stipendio et bello sine sue beatitudinis consensu et uoluntate et quousque huiusmodi bella confecta aut per uictoriam siue concordiam finita seu pacata sint, et hoc totiens quotienscumque id opus est uel erit reuocari debent.

Quarto et ut ea res quemadmodum ut supra ad sue sanctitatis monitionem atque sacrosancte ecclesie et fidei catholice consolationem pro tempore eo uberius ad effectum perferri et sollicitari queat, ipsa sua sanctitas singulari et gratia atque clementia se benigne obtulit impresentibusque clare conclusum et promissum est qui quocienscumque sanctitatem eius nos Confederatos ut supra narratur pro auxilio et gentibus nostris monere et requirere contigerit qui tunc sanctitas sua prenominate partibus atque prouinciis de Turego Berna Lucerna Uranea Suicea Vnderwalden Zug Glarona Friburgo de Solodro uidelicet / [fol. 25 b] cuilibet parti pro huiusmodi amonitionibus et negotii aparatu atque reparatione mille ducatos aureos elargire et donare debet atque cum huiusmodi requisitione dirigere et nihilotamen minus militibus et stipendiatis nostris sanctitatem eius accessuris ipsorum stipendia ut supra declaratur expedire.

Quinto si in huiusmodi romane ecclesie aut sue sanctitati belli casibus uel guerrarum predictos nostros homines gentes aut milites apud prefatum sanctissimum dominum nostrum morari aut perseuerari eueniret aut quopiam forsan casu rei necessitas id postularet, si tunc eo imbello seu guerris ipsi permansuri forent, determinatum est, vt sanctitas sua eiusmodi bellis seu guerris duraturis nobis pro eo bello continuando eo bello cuilibet partium ut supra ducatorum mille omn ianno dare debet prout sanctitas illa ex innata eius clementia benigniter sic expedire pollicita est una cum prenominate summa ducatorum requisitionis et salari pro ut supra declaratum et non ultra.